
CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 

DETERMINAZIONE n.532 del 27-05-2021 Comune di Bondeno 

 

Pag. 1 

COPIA CONFORME 
 

DETERMINAZIONE N. 532 DEL 27-05-2021 
 
Responsabile del procedimento: Ghidoni Mariella 
Estensore del preliminare: Ghidoni Mariella 
Estensore della relazione istruttoria: 
 

Oggetto: SERVIZIO DI BONIFICA BANCA DATI TRIBUTI COMUNALI - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 
Visti:  
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs n. 165/2001;  
- il D.Lgs n. 118/2011;  
- il vigente statuto comunale;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale degli acquisti in economia; 
- il regolamento comunale dei controlli interni; 
- il decreto del Sindaco del Comune di Bondeno n. 2 del 12/01/2021 di conferimento 
dell'incarico dirigenziale nell'ambito del Settore Finanziario; 
 
Premesso che:  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 09.11.2020 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021 – 2023;  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 16.12.2020 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021 - 2023;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di entrata 
e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. 
18.08.2000 n. 267 per il triennio 2021 – 2023;  

 
Dato atto che ai sensi del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione approvato 
dall’Amministrazione Comunale, il Dirigente firmatario del presente atto, nella 
procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale;  
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 



CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 

DETERMINAZIONE n.532 del 27-05-2021 Comune di Bondeno 

 

Pag. 2 

Dato atto che viene rispettato quanto disposto dall'art. 9 della Legge n. 102 del 
03/08/2009, vale a dire che il programma del conseguente pagamento della spesa 
scaturita dal presente atto, è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con 
le regole della finanza pubblica; 
 
Richiamate le “linee di mandato per missione e programma” contenute nel DUP 
2021/2023 e, in particolare , quanto attiene alla Missione 01 - SERVIZI  
ISTITUZIONALI, GENERALI E  DI GESTIONE - PROGRAMMA 04: GESTIONE 
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE  E SERVIZI FISCALI  che affidano al Servizio Tributi  
l’attività di accertamento e riscossione, anche coattiva delle entrate tributarie ed 
extratributarie. 
 
Richiamata integralmente la propria determinazione n. 454 del 11/05/2021 con 
oggetto:  “Banca dati tributi comunali – Servizio di bonifica – Affidamento mediante 
trattativa diretta sul Mepa – determina a contrarre”; 
 
Dato atto inoltre che il Comune di Bondeno ha pubblicato sul MEPA la Trattativa 
Diretta 1703842, con invito alla ditta ACCATRE S.R.L. con sede in Marcon (VE) Via 
Lombardi n. 14/6, CF/PIVA 03805200270 il servizio di bonifica della banca dati relativa 
ai tributi comunali (IMU) 2016; 
   
Vista l’offerta della ditta Accatre srl sulla piattaforma MEPA per Euro 17.622,00+iva 
relativamente alla trattativa n. 1703842; 
 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ; ZCD319CE43 
 

Visto il contratto di stipula generato automaticamente dal sistema MEPA di CONSIP; 
nonché tutti gli atti conservati nel sistema stesso afferenti alle caratteristiche 
quali/quantitative e alle condizioni della fornitura; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio dell’esercizio 2021/2023 in funzione della scadenza dell’obbligazione, 
secondo le regole contenute nel principio contabile della contabilità finanziaria; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1040 “Spese per la 
riscossione dei tributi comunali” del bilancio di previsione 2021/2023 sufficientemente 
capiente; 
 
Dato atto che viene rispettato quanto disposto dall'art. 9 della Legge n. 102 del 
03.08.2009, vale a dire che il programma del conseguente pagamento della spesa 
scaturita dal presente atto, è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con 
le regole della finanza pubblica; 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende riportato: 



CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 

DETERMINAZIONE n.532 del 27-05-2021 Comune di Bondeno 

 

Pag. 3 

1) di approvare l’aggiudicazione definitiva compiuta dal responsabile del 
procedimento, attraverso la procedura telematica TRATTATIVA DIRETTA n. 
1703842 di CONSIP, affidando il servizio in oggetto alla Ditta Accatre srl, il servizio 
di bonifica banca dati tributi comunali (Imu) relativa all’anno 2016; 

2) di confermare la somma complessiva di €. 21.500,00 (17.622,00+iva) sul cap 1040 
“Spese per la riscossione dei tributi comunali”, già prenotata con la determinazione 
n. 454 del 11/05/2021(impegno n. 583 dell’11/5/2021), nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;  

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs 33/2013; 

5) di dare atto che il contratto per la fornitura sarà perfezionato tramite la procedura di 
aggiudicazione della trattativa diretta di cui sulla piattaforma Consip, di cui la 
presente determina costituisce capitolato; 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il funzionario Mariella Ghidoni; 

7) di incaricare il responsabile dei Sistemi Informativi del Comune di Bondeno Donato 
Veratti ad effettuare la procedura di affidamento sul Mepa, compresa la stipula del 
contratto. 

 

 
CIG: ZCD319CE43  
  

 

 
CIG: ZCD319CE43 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 Il Dirigente 
 F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini 
 

 



CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 

DETERMINAZIONE n.532 del 27-05-2021 Comune di Bondeno 

 

Pag. 4 

COPIA CONFORME 
 

Visto di regolarità contabile 

DETERMINAZIONE N. 532 DEL 27-05-2021 
 

Oggetto: SERVIZIO DI BONIFICA BANCA DATI TRIBUTI COMUNALI - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  esprime parere Favorevole in merito alla 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 
267/2000:  
 
 

Movimenti contabili definitivi associati al presente atto 
Impegno N.   583 del 11-05-2021  a Competenza   CIG ZCD319CE43 

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi 

Capitolo       1040 Articolo       SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI 

Causale SERVIZIO DI BONIFICA BANCA DATI TRIBUTI COMUNALI - AFFIDAMENTO MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA 

Importo  2021 €. 21.500,00 

Beneficiario      6778   ACCATRE S.R.L. 

 

 

 
Lì 27-05-2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini 

 


